



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年1月30日

上場会社名 東京瓦斯株式会社 上場取引所 東・名
 コード番号 9531 URL <https://www.tokyo-gas.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 内田 高史
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部 (氏名) 足立 正美 TEL 03-5400-7736
 連結決算グループマネージャー
 四半期報告書提出予定日 2020年2月7日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無: 有
 四半期決算説明会開催の有無: 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	1,362,084	2.7	54,779	97.4	56,914	117.1	33,657	△2.9
2019年3月期第3四半期	1,326,626	8.6	27,746	△59.2	26,217	△59.9	34,646	△28.4

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 31,409百万円(12.8%) 2019年3月期第3四半期 27,837百万円(△40.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	76.00	—
2019年3月期第3四半期	76.83	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	2,490,436	1,150,364	45.7
2019年3月期	2,428,149	1,171,345	47.7

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 1,137,697百万円 2019年3月期 1,159,055百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	27.50	—	32.50	60.00
2020年3月期	—	30.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	30.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,974,000	0.6	113,000	20.6	114,000	27.5	77,000	△8.9	174.06

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料 8 ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2020年3月期3Q	442,436,059株	2019年3月期	451,355,759株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	1,421,660株	2019年3月期	1,410,673株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2020年3月期3Q	442,835,529株	2019年3月期3Q	450,976,104株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は、様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項は、添付資料 3 ページ「1. 経営成績等の概況 (2) 今後の見通し」をご覧ください。

2. 決算補足説明資料は、当社ホームページにも掲載することとしています。

※ 2020年3月期の個別業績予想

(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,809,000	2.3	70,000	43.1	79,000	25.6	61,000	13.6	137.89

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 今後の見通し	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(四半期連結損益計算書)	
(第3四半期連結累計期間)	6
(四半期連結包括利益計算書)	
(第3四半期連結累計期間)	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(追加情報)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

[セグメント別の概況]

(単位：百万円)

		ガス	電力	海外	エネルギー 関連	不動産	その他
売上高	2019年度	955,321	249,768	33,951	244,912	33,747	85,299
	(構成比)	(59.6%)	(15.6%)	(2.1%)	(15.3%)	(2.1%)	(5.3%)
	2018年度	947,697	191,782	40,260	249,089	33,245	72,630
	(構成比)	(61.8%)	(12.5%)	(2.6%)	(16.2%)	(2.2%)	(4.7%)
	増減額	7,624	57,986	△6,309	△4,177	502	12,669
	増減率	0.8%	30.2%	△15.7%	△1.7%	1.5%	17.4%
営業費用	2019年度	899,170	244,569	26,863	233,153	25,827	81,688
	(構成比)	(59.5%)	(16.2%)	(1.8%)	(15.4%)	(1.7%)	(5.4%)
	2018年度	921,477	188,157	28,410	238,661	26,416	69,612
	(構成比)	(62.6%)	(12.8%)	(1.9%)	(16.2%)	(1.8%)	(4.7%)
	増減額	△22,307	56,412	△1,547	△5,508	△589	12,076
	増減率	△2.4%	30.0%	△5.4%	△2.3%	△2.2%	17.3%
セグメント利益	2019年度	56,151	5,199	11,135	11,759	8,468	3,617
	(構成比)	(58.2%)	(5.4%)	(11.6%)	(12.2%)	(8.8%)	(3.8%)
	2018年度	26,219	3,624	13,496	10,427	7,241	3,019
	(構成比)	(40.9%)	(5.7%)	(21.1%)	(16.3%)	(11.3%)	(4.7%)
	増減額	29,932	1,575	△2,361	1,332	1,227	598
	増減率	114.2%	43.4%	△17.5%	12.8%	16.9%	19.8%

(注) 売上高には事業間の内部取引を含み、営業費用には配賦不能営業費用を含んでいません。セグメント利益は、連結財務諸表の営業利益に持分法による投資損益を加減した金額と調整を行っています。

[連結都市ガス販売量等]

			当第3四半期 連結累計期間	前第3四半期 連結累計期間	増減	増減率 (%)
小売お客さま件数		千件	9,259	9,982	△723	△7.2
取付メーター数		千件	11,905	11,770	135	1.1
都市ガス 販売量	家庭用	百万m ³	1,936	1,934	2	0.2
	業務用	百万m ³	1,793	1,848	△55	△3.0
	工業用	百万m ³	4,831	5,432	△601	△11.1
	計	百万m ³	6,624	7,280	△656	△9.0
	他事業者向け供給	百万m ³	1,362	1,423	△61	△4.3
	合計	百万m ³	9,923	10,637	△714	△6.7
平均気温		℃	19.5	20.3	△0.8	—

- (注) ① 小売お客さま件数は、ガス小売事業者としてのガス料金請求対象件数
 ② 取付メーター数は、休止中・閉栓中・他社小売分を含む導管事業者としてのメーター取付数
 ③ 業務用は、商業用、公用及び医療用
 ④ 都市ガス販売量は45MJ(メガジュール)/m³
 ⑤ 平均気温は、お客さまそれぞれの、ご使用期間(前月の検針日から当月の検針日まで)における気温を平均したものの

上記注記は、以後の記載においてすべて同じです。

[連結電力販売量等]

			当第3四半期 連結累計期間	前第3四半期 連結累計期間	増減	増減率 (%)
小売お客さま件数		千件	2,225	1,593	632	39.7
電力 販売量	小売	百万kWh	5,766	4,295	1,471	34.3
	卸他	百万kWh	8,392	6,703	1,689	25.2
	合計	百万kWh	14,158	10,998	3,160	28.7

(注) 小売お客さま件数は、電力小売事業者としての供給中件数

[為替レート及び原油価格]

	当第3 四半期連結 累計期間	前第3 四半期連結 累計期間	増減		当第3 四半期連結 累計期間	前第3 四半期連結 累計期間	増減
為替レート (円/\$)	108.65	111.14	△2.49	原油価格 (\$/bbl)	67.83	74.99	△7.16

(2) 今後の見通し

[連結都市ガス販売量見通し]

			2019年度見通し	2018年度実績	増減	増減率 (%)
都市ガス 販売量	家庭用	百万m ³	3,206	3,240	△34	△1.1%
	その他	百万m ³	10,863	11,958	△1,095	△9.2%
	合計	百万m ³	14,069	15,198	△1,129	△7.4%
平均気温		℃	16.2	17.0	△0.8	—

[連結電力販売量見通し]

			2019年度見通し	2018年度実績	増減	増減率 (%)
電力販売量合計		百万kWh	20,387	15,482	4,905	31.7

[連結収支見通し]

(単位：億円)

	売上高			営業利益	経常利益	親会社株主 に帰属する 当期純利益
	ガス	ガス以外				
2019年度見通し	19,740	13,806	5,934	1,130	1,140	770
2018年度実績	19,623	14,137	5,486	937	893	845
増 減	117	△331	448	193	247	△75
増減率(%)	0.6	△2.3	8.2	20.6	27.5	△8.9

(注) 事業間の内部売上高はガス以外の欄で調整しています。

[為替レート及び原油価格見通し]

	2019年度見通し	2018年度実績	増減		2019年度見通し	2018年度実績	増減
為替レート (円/\$)	109.00	110.92	△1.92	原油価格 (\$/bbl)	68.42	72.12	△3.70

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	234,433	226,005
供給設備	548,529	531,134
業務設備	49,586	47,899
その他の設備	447,608	460,456
休止設備	316	316
建設仮勘定	145,160	159,664
有形固定資産合計	1,425,634	1,425,477
無形固定資産		
のれん	1,306	1,221
その他無形固定資産	119,052	133,490
無形固定資産合計	120,359	134,712
投資その他の資産		
投資有価証券	225,212	241,654
長期貸付金	40,158	43,960
退職給付に係る資産	24	28
繰延税金資産	42,425	44,890
その他投資	47,950	46,710
貸倒引当金	△362	△815
投資その他の資産合計	355,409	376,429
固定資産合計	1,901,403	1,936,618
流動資産		
現金及び預金	93,092	118,585
受取手形及び売掛金	265,225	225,214
リース債権及びリース投資資産	19,647	20,142
商品及び製品	2,194	2,287
仕掛品	12,730	27,164
原材料及び貯蔵品	63,735	62,270
その他流動資産	71,306	98,632
貸倒引当金	△1,186	△481
流動資産合計	526,745	553,818
資産合計	2,428,149	2,490,436

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
固定負債		
社債	334,998	404,998
長期借入金	394,542	406,908
繰延税金負債	17,517	17,470
退職給付に係る負債	75,262	73,030
ガスホルダー修繕引当金	2,990	3,018
保安対策引当金	1,776	1,061
器具保証引当金	14,057	13,547
ポイント引当金	1,450	948
資産除去債務	11,940	11,804
その他固定負債	64,640	64,672
固定負債合計	919,176	997,461
流動負債		
1年以内に期限到来の固定負債	51,566	42,235
支払手形及び買掛金	69,605	61,555
短期借入金	5,133	5,483
未払法人税等	31,283	14,589
その他流動負債	180,037	218,747
流動負債合計	337,626	342,611
負債合計	1,256,803	1,340,072
純資産の部		
株主資本		
資本金	141,844	141,844
資本剰余金	1,634	1,599
利益剰余金	976,550	958,045
自己株式	△4,111	△3,868
株主資本合計	1,115,918	1,097,620
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	22,756	24,159
繰延ヘッジ損益	1,604	1,273
為替換算調整勘定	24,770	16,513
退職給付に係る調整累計額	△5,994	△1,869
その他の包括利益累計額合計	43,137	40,076
非支配株主持分	12,289	12,667
純資産合計	1,171,345	1,150,364
負債純資産合計	2,428,149	2,490,436

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	1,326,626	1,362,084
売上原価	963,793	959,433
売上総利益	362,833	402,651
供給販売費及び一般管理費		
供給販売費	285,766	296,283
一般管理費	49,320	51,588
供給販売費及び一般管理費合計	335,086	347,871
営業利益	27,746	54,779
営業外収益		
受取利息	1,139	1,669
受取配当金	2,578	5,241
持分法による投資利益	2,060	4,603
雑収入	4,717	5,068
営業外収益合計	10,496	16,583
営業外費用		
支払利息	8,103	8,446
雑支出	3,921	6,001
営業外費用合計	12,025	14,448
経常利益	26,217	56,914
特別利益		
固定資産売却益	29,193	—
投資有価証券売却益	6,262	—
特別利益合計	35,456	—
特別損失		
減損損失	—	8,086
投資有価証券評価損	6,567	—
特別損失合計	6,567	8,086
税金等調整前四半期純利益	55,106	48,828
法人税等	20,139	14,397
四半期純利益	34,967	34,430
非支配株主に帰属する四半期純利益	320	773
親会社株主に帰属する四半期純利益	34,646	33,657

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	34,967	34,430
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△9,081	1,459
繰延ヘッジ損益	646	△1,006
為替換算調整勘定	△1,597	△6,611
退職給付に係る調整額	2,471	4,138
持分法適用会社に対する持分相当額	432	△999
その他の包括利益合計	△7,129	△3,020
四半期包括利益	27,837	31,409
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	27,524	30,596
非支配株主に係る四半期包括利益	312	813

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

当社は、当第3四半期連結累計期間に無形固定資産45,079百万円を取得しました。その内、新たに構築した大規模な基幹システムの耐用年数は、利用可能期間を見積った結果、10年としています。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

① 自己株式の取得

当社は、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づく自己株式の取得のための市場買付を以下のとおり実施しました。

- ・ 買付期間 2019年5月10日から2019年7月12日まで(約定ベース)
- ・ 買付株式数 8,919,700株
- ・ 買付総額 23,999百万円
- ・ 買付方法 東京証券取引所における市場買付

② 自己株式の消却

当社は、2019年7月29日に開催した取締役会において、会社法第178条の規定に基づき自己株式を消却することを決議し、以下のとおり実施しました。

- ・ 消却する株式の種類 当社普通株式
- ・ 消却する株式の数 8,919,700株(消却前の発行済株式の総数に対する割合1.98%)
- ・ 消却実施日 2019年8月16日

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率等を乗じて計算しています。